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 )مطالعه موردی: تحلیل عوامل اقتصادی موثر بر توسعه کسب و کارهای خانوادگی زنان روستایی

 شهرستان فاروج(

 

 کیومرثی بیرک علیاسمیه 

 ریزی روستایی، دانشگاه فردوسی مشهددانشجوی کارشناسی ارشد جغرافیا و برنامه

 حمدالله سجاسی قیداری

 ریزی روستایی، دانشگاه فردوسی مشهداستادیار جغرافیا و برنامه

 خدیجه بوذرجمهری

 ریزی روستایی، دانشگاه فردوسی مشهددانشیار جغرافیا و برنامه

 

 چکیده

شر عظیمی از  ست. ق سانی ا شورها توجه به نیروی ان اادی ک سی در برنامه ریزی های خرد و کلان اقت سا ضوعات ا یکی از مو

ضرورت دارد. هدف از تحقیق  شورها  سعه ک ستعداد و نقش زنان در تو شکیل می دهند، لذا توجه به ا جمعیت جهان را زنان ت

سع اادی موثر بر تو سی و تحلیل عوامل اقت ضر برر شد. حا ستایی می با سب و کارهای خانوادگی زنان رو ضر به  قیتحقه ک حا

به دو شکل کتابخانه ای و میدانی و  . جمع آوری اطلاعاتاست است و از لحاظ هدف، کاربردی یاستنباط -یلی، تحللحاظ روش

ستفاده از ابزار پرسشنامه ستایی  با ا ست که  در  محیط رو ستایی ا شامل تمامی زنان رو ست. جامعه آماری تحقیق  شده ا انجام 

جمعیت روساتاهای مورد مطالعه برابر  با  1395زندگی می کنند و امکان راه اندازی کساب و کار خانگی دارند. طبق آمار ساال 

روسااتاهای نمونه  عنوانبهروسااتا  14اند داشااتهمعیت نفر ج 100روسااتایی که بیشااتر از  28خانوار می باشااد؛ از تعداد  4207

حجم  ( می باشد،6410مورد مطالعه به عنوان جامعه آماری )روستاهای زنان در حجم و در ادامه با توجه به اینکه  دیگردانتخاب 

صد معادل  0.07و با خطای  نمونه با توجه به فرمول کوکران ستفاده از  190در سبت نفر تعیین گردید که با ا سهیم به ن روش ت

ستا تعیین گردید. تجزیه و تحلیل داده های پژوهش از طریق نرم افزار  ست. نتایج  SPSSتعداد زنان نمونه در هر رو شده ا انجام 

سیله  صل از آزمون های تحقیق که به و شان داد که حمایت مالی خانواده با میانگین نمونهتک  Tآزمونحا شد، ن  4.19ای انجام 

نان دارای کسب و کار بیشترین تاثیر اقتاادی را در توسعه کسب و کارهای خانگی داشته است. شاخص حمایت مالی در گروه ز

ستفاده از اعتبارات دولتی دارای بالاترین میانگین معادل  ضامن برای ا سی به وثیقه و  ستر در گروه زنان بدون  3.78دولت و  د

سطت معناداری کمتر از  سب و کار با  ضامن برای می  0.05ک سی به وثیقه و  ستر ساس حمایت مالی دولت و  د شد. بر این ا با

استفاده از اعتبارات دولتی در گروه زنان بدون کسب و کار بیشترین تاثیر اقتاادی را در توسعه کسب و کارهای خانگی داشته 

 است.

 واژگان کلیدی: توسعه کسب و کار، زنان روستایی، عوامل اقتاادی، شهرستان فاروج
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 مقدمه

در جهان پیچیده و متحول امروز، تحولات اسااااسااای وقوع یافته در دو دهه اخیر، در قالب انقلاب کارآفرینی، تاثیر عمده ای در 

میزان توسعه کشورها داشته است، تا آنجا که در حال حاضر توسعه کارآفرینی هسته برنامه توسعه بسیاری از کشورهاست. در 

ترویج کارآفرینی، به ویژه در مناطق روستایی، به منزله مناطقی با سطت بالایی از ظرفیت های انسانی، مادی ایران نیز، توسعه و 

شور، بهترین روش ایجاد  شرایط فعلی ک اان در  ا سان و متخ شنا ست و به اعتقاد کار و طبیعی یکی از نیازهای جدی جامعه ا

(. در حالی که ایجاد 3:1391ارآفرینی است)حیدری مکرر و محبی،اشتغال و حل مساله بیکاری در این مناطق توسعه فرهنگ ک

شاغل خانگی می تواند زمینه  ستایی با تاکید بر م شاغل کوچک رو شده، م شکل حاد بدل  ستایی به یک م شتغال در جامعه رو ا

نوعی امید وشادابی را  ایجاد اشتغال و ماندگاری در جامعه روستایی را در فعالیت های کشاورزی و غیر کشاورزی فراهم ساخته و

ست، به گونه ای که برخی  شده ا ستایی نیز روبه رو  سعه رو اان تو ا ستقبال متخ ساله با ا به جامعه هدف ارزانی دارند؛ این م

شورهای  ستایی در ک سعه رو ستایی را مهم ترین راهکار تو سب و کارهای کوچک و خانگی در محیط رو سعه ک اان، تو ا متخ

سوم در نظر می گیرن ستی ها و تامین نیازهای جهان  ستای رفع کا شتغالی در را سب و کار خانگی باعث خود ا صت های ک د. فر

ماید)  Gibosen andمحلی یک اقتاااااد گردیده و راه را برای توساااعه پایدار اقتااااادی در جوامع روساااتایی هموار می ن

Olivia,2006:8ستر سریع و گ ستایی ایران از (. همچنین باید گفت که امروزه با توجه به افزایش  ده جمعیت از جمله جمعیت رو

یک سو و ناتوانی بخش کشاورزی در اشتغال زایی کافی برای نیروی کار حجیم و در حال افزایش روستایی از سوی دیگر، توسعه 

ز اهمیت اشااتغال غیر کشاااورزی به ویژه برای گروه های کم یا فاقد زمین که برای تامین نیازهای زندگی درآمد کافی ندارند، ا

سازی فضایی برای ایفای نقش موثر زنان در فعالیت های اقتاادی و  ستا و به منظور فراهم  ست و در همین را زیادی برخوردار ا

اجتماعی و توسعه فرصت های شغلی در جامعه و به تبع آن دستیابی به سطت بالاتری از بهره وری نیروی انسانی، طرح توسعه 

شاغل خانگی به عنوان یکی ا سال های اخیر مورد توجه دولت م شورهای مختلف جهان در  شده در ک ز راهکارهای موفق تجربه 

ستند که از کسب و کارهای کوچک  ستایی نخستین گروهی ه ستا، از مجموع زنان ایران، زنان رو ست. در این را ها قرار گرفته ا

س ساماندهی ک ستایی،  سعه رو صاحب نظران تو ستقبال کرده اند و از دیدگاه  ب و کارهای کوچک و زود بازده راهبردی برای ا

صری،  ست)واحدی و نا ستایی ا ستاییان به ویژه فقیر رو سازی رو (. 3:1398به نقل از حجازی و همکاران، 102:1394توانمند 

شناخت لازم و کافی را پیش روی  ستایی، زمینه  سب و کارهای خانوادگی زنان رو سعه ک سایی و واکاوی عوامل موثر بر تو شنا

سیاستگذاران و برنامه ریزان قرار داده تا با اتخاذ تامیمات مبتنی بر واقعیت، با کمبودها و کاستی ها مقابله نموده و زمینه های 

توسعه کارآفرینی زنان روستایی و در نهایت توسعه پایدار نواحی روستایی را مهیا نمایند. از جمله عوامل موثر اقتاادی می توان 

سرمایه  سی به  ستر شده، میزان تجربه و د اولات تولید  شت یا کم بهره، بازاریابی مح سهیلات بی بازگ و منابع مالی، اعطای ت

سر راه توسعه  شناخت و توجه به آنها می تواند مشکلات موجود بر  شمرد که  ستقلال مالی را بر  تخاص و مهارت زنان انگیزه ا

(. به همین دلیل تا کنون 68:1389فتخاری و سااجاساای قیداری، کسااب و کارهای خانگی زنان روسااتایی را از میان بردارد) ا

( در مطالعه ای با عنوان نقش کسب و کارهای 1397مطالعات متعددی در این رابطه انجام شده است. امیدی و چهارسوقی امین)

ل عمل بیشتر کسب و کوچک خانگی در کاهش فقر خانوار های روستایی، یافته ها نشان داد که بین کارکردهای آزادی و استقلا

کارهای خانگی، پایین بودن هزینه راه اندازی کسااب و کارهای خانگی، تناسااب با ویژگی های جساامی افراد معلول و کم توان، 

سب  و کارهای خانگی،  شلر مختلف ک سب با اق سب و کار خانگی، تنا سمی افراد معلول و کم توان در انجام ک شتر ج موفقیت بی

و کارهای خانگی و کاهش فقر خانورهای روساااتایی رابطه مثبت و معنی داری وجود دارد.همچنین، عدم نیاز به مجوز کساااب 

سب و کارهای  سب و کارهای خانگی و عدم نیاز به مجوز ک شار مختلف، پایین بودن هزینه راه اندازی ک سب با اق کارکردهای تنا

ایی را تبیین نمود. همچنین بشاایر احساان و قربانی درصااد از تغییرات متغیر وابسااته کاهش فقر خانوارهای روساات65خانگی، 

( درمطالعه ای با عنوان نقش زنان کارآفرین در توسااعه اقتااااد روسااتایی، نتایج بدساات آمده از تحقیقات میدانی و 1396نژاد)

اادی سعه اقت شارکت زنان کارآفرین در زمینه های تو ست که م شاخص های مورد مطالعه، بیانگر این مطلب ا منطقه،  ارزیابی 
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اشااتغال، افزایش درآمد، ساارمایه گذاری و توسااعه تسااهیلات را فراهم کرده، با این حال، تقویت اقتااااد محلی و نشاااط و تنوع 

ست. علاوه بر این  شته ا سطت منطقه به دنبال ندا اادی طولانی مدت را در  شی با Rizvy Ahmed (2014بخشی اقت ( در پژوه

عامل مرتبط با توسعه کارآفرینی زنان در  11رینی زنان در بنگلادش، نتایج نشان می دهد که عنوان عوامل موثر  بر توسعه کارآف

بنگلادش وجود دارد. عوامل عبارتند از: مذاکره و مهارت های چانه زنی، مدیریت فروش، خودآگاهی، مشااارکت در دراز مدت در 

ط با توسااعه کل کارآفرینی زنان در بنگلادش اساات. کسااب  و کار و آموزش در زمینه  کسااب و کار به طور قابل توجهی مرتب

( در مقاله ای با عنوان توانمند سااازی زنان در ادیسااه های  روسااتایی از طریق شاارکت های 2013)Mohanty et alهمچنین 

ش ستایی دا اادی و اجتماعی زنان رو شتری بر هر دوجنبه اقت ست که برنامه های کوچک تاثیر بی شان داده ا ته کوچک، نتایج  ن

 است.

بنابراین با توجه به آنچه بحث شد و با توجه به شرایط منطقه مورد مطالعه که پتانسیل ایجاد کسب و کارهای خانگی را داراست، 

ضاارورت بررساای عوامل موثر بر کسااب و کارهای خانوادگی زنان روسااتایی در منطقه مورد مطالعه احساااس می شااود.در این 

ستاهای مورد مطالعه د سایلی همچون عدم چارچوب، رو شکلات و م اادی با م صه اقت ستان فاروج، در عر شهر ستان های  ه

ست. بنابراین  با توجه به  ستقلال مالی مواجها سب برای ا ستر منا شتن تخاص و مهارت کاری، نبود ب سرمایه، ندا سی به  ستر د

به مطالعه و بررسی تحلیل عوامل  اهمیت توسعه کسب و کارهای خانگی و نقش آن در توسعه پایدار روستایی، ضروری است تا

اقتاادی موثر توسعه کسب و کار خانگی زنان روستایی محدوده مورد مطالعه پرداخته شود. در این راستا این مطالعه در پی این 

ستایی کدام  سب و کارهای خانوادگی زنان رو سعه ک اادی موثر در تو سخ دهد که عوامل اقت صلی تحقیق پا سوال ا ست که به  ا

 است؟

 

 مبانی نظری

توسعه پایدار به مفهوم پیشرفت و ارتقابخشی به فرایند توسعه برای ایجاد یکپارچگی فرایندهای مرتبط به هم در سطوح مختلف 

توسااعه اقتاااادی، اجتماعی و بوم شااناختی)محیطی( با دیدگاه یکپارچه وکل گراساات. توسااعه  -مکانی از جمله سااطوح محلی

سعه و ارتقای خدمات سازد، بدون اینکه محدودیت و  پایدار، تو اادی و محیطی را برای همه محقق می  سی اجتماعی، اقت سا ا

(.در این راستا، توسعه پایدار روستایی، به عنوان 188:1394تهدیدی برای نظام هایی که به آنها وابسته اند، فراهم آورد )افتخاری،

ده سااازد بدون این که توانایی نساال های آینده را به منظور اداره نواحی روسااتایی به طریقی که نیازهای نساال جاری را برآور

 برآوردن نیاز هایشان به خطر اندازد، تعریف شده است و چهار هدف را برای پایداری روستایی در نظر گرفته است:

شند از طربق ارتقای کارایی شغول کار و زندگی می با ستایی م اادی مردمی که در نواحی رو و رقابتی  اااا برآوردن نیازهای اقت

شویق تنوع اقتاادی بیشتر به منظور فراهم کردن فرصت های گوناگون شغلی )به خاود  کردن کارهای تجاری روستایی و ت

 در نواحی که هنوز به طور عمده متکی به کشاورزی می باشند.

هداری، تمایزات و اااااا نگهداری یا ارتقای ویژگی های نواحی روساااتایی و محافظت منابع طبیعی آن ها، شاااامل حفاظت و نگ

شهرها، مزایای تاریخی و باستانشناسی آن ها  -گوناگونی چشم اندازهایشان، زیبایی، تنوع حیات وحش، کیفیت روستاها و روستا

 و بهترین زمین های کشاورزی شان.

ماشین به مراکز ااا بهبود قابلیت زیست روستاهای موجود و شهرک های تجاری کوچک، کاهش نیاز به مسافرت های فزاینده با 

شااهری، معکوس کردن کاهش و نقاااان عمومی در خدمات روسااتایی، با ارتقا زندگی جوامع که یک آمیزه معقولانه )از ساان، 

 درآمد، بازار مسکن، تسهیلات اجتماعی و دیگر فرصت های ارایه می دهند؛
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 ا تشخیص ارتباط و وابستگی های متقابل سیاست های شهری و روستایی.

 یدار روستاییاقتااد پا

شایان و  شاره دارد) اادی، اجتماعی و طبیعی ا ااد پایدار به تداوم و پایداری تولید و درآمد، مقاومت در برابر چالش های اقت اقت

(. علاوه بر این، پایداری اقتاادی به معنای آن است که سیستم ها در تعامل با محیط اقتاادی رقابت کننده 73:1391همکاران،

ش ست، هر اندازه که مورد قبول جامعه، هماهنگ با الزامات محیط و ماندگار با اادی ماندگار نی ستمی که از نظر اقت سی ند، هر 

زیستی و از لحاظ سیاسی مورد حمایت باشد، نمی تواند تداوم یابد. در این راستا پایداری نظام اقتاادی در مناطق روستایی به 

شتغال  معنی تقویت مبانی اقتااد و دستیابی به امنیت اقتاادی از نظر دسترسی به معیشت پایدار، در امور مستمر و باثبات، ا

ست)قدیری  سانی ا ساز با محیط و با بهره برداری از منابع ان ضی و هم سودمند و منابع مالی قابل اتکا و در نهایت، فناوری مقت

(. عامل اصاالی 10:1382ی توسااعه روسااتایی،: به نقل از کمیته برنامه ریزی صاانایع تبدیلی و تکمیل1389معاااوم و همکاران، 

شد مداوم تولید، کنترل و مقاومت در  ستایی، تنوع تولید و ثبات قیمت محاولات، ر ستاییان و نظام تولید رو ااد رو پایداری اقت

 (.77:1391برابر عوامل مخرب طبیعی است )شایان و همکاران، 

ظریه های توسعه پایدار روستایی، توسعه اقتاادی در کنار هم پوشی با بر اساس اصول توسعه پایدار. یکی از ابعاد بسیار مهم ن

نجفی توسعه اجتماعی و اکولوژیک است. یکی از راهکارهای توسعه پایدار روستایی، توسعه کارآفرینی در میان روستائیان است. )

 برشمرد.(. که می توان آن را یکی از شیوه های دست یابی به پایداری 1394، حسام، آشور ؛کانی

 زنان و اقتااد روستایی 

سال  صلت در  سعه و  ساوی، تو سازمان ملل متحد برای دهه زن که تحت عنوان ت ستاوردهای کنفرانس جهانی  در  1980از د

شتر این کار را زنان  شود که بی سط زنان انجام می  شده در جهان تو سوم از کل کار انجام  شد، این بود که دو  نیویورک برگزار 

 .نجام می دهند که این نشان دهنده اهمیت نقش زنان روستایی در تولید و اقتااد می باشدروستایی ا

شکیل می  اادی جامعه و خانواده هستند. زنان نیمی از جامعه را ت شارکت کنندگان در فرآیند اقت ستایی نامریی ترین م زنان رو

را به دنبال خواهد داشت. امروزه زنان روستایی و زحمات او  دهند، بنابراین عدم توجه به توانایی این بخش جامعه نتایج زیانباری

که همه اقشار جامعه از آن بهره مند می شوند، تا حدودی مورد توجه اندیشمندان و نهادهای اجتماعی قرار گرفته است ) نوری 

شااااغل کوچکی چون (. در حال حاضااار زنان روساااتایی علاوه بر فعالیت های زراعی و دامداری به م98:1388و علی محمدی،

قالیبافی، خیاطی، گلدوزی و کارهای خدماتی مشااغول هسااتندزنان روسااتایی در واقع مدیران اقتااااد خانوار بوده، بساایاری از 

فعالیت های مرتبط با آماده سااازی، نگهداری و فرایند مواد غذایی را بر عهده دارند و در امور مربوط به نگهداری از دام ها، تهیه 

سال اخیر، این مواد غذایی،  جمع آوری سوخت و مدیریت اقتااد خانوار نیز نقش عمده ای ایفا می کنند، به طوری که در چند 

ست می آید و در  ستایی از طریق فعالیت زنان به د سهم عمده ای از درآمد خانوارهای رو ست که  شده ا شن  نکته به خوبی رو

 (.20:1380ش از سهم مردان است ) عمادی، برخی موارد حتی سهم درآمد زنان در اقتااد خانوار، بی

با این وصاف بسایاری از اقتاااددانان معتقدند که ضارورت بخش خود اشاتغالی قوی در یک اقتاااد نقش مهمی را در فرایند  

 Mohapatra etalتوساااعه همه جانبه ایفا می کند، صااارف نظر از اینکه یک منبع درآمد و اشاااتغال برای سااااکنین باشاااد ) 

 (. به عبارت دیگر زنان روستایی می توانند زمینه را برای نیل به اقتااد پایدار روستایی فراهم سازند.2007:165,

 زنان روستایی و کارآفرینی و اشتغال 

اهمیت  ،امروزه مقوله کارآفرینی به سرعت در حال گسترش است و توانسته نقش مهمی در زمینه توسعه کسب وکار داشته باشد

ست ک اادی تعریف کردهفعالیت ه کارآفرینی را قلبآن به نحوی ا سعه اقت سب اند. یکی از محیطهای تو های دارای قابلیت منا
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گانه های سههای روستایی است، چرا که روستا قابلیت زیادی در ایجاد انواع کسب وکار در بخشبرای توسعه کارآفرینی، محیط

صنعت و خدمات( دارد )قادرمرزی و ه شاورزی،  ااد)ک سعه  (.106: 1394مکاران، اقت شغلی برای زنان از نظر تو صت های  فر

اقتاادی نقطه مثبتی تلقی می شود. زیرا درآمد ناشی از اشتغال و دریافت دستمزد، استانداردهای زندگی فرد شاغل را افزایش 

ستایی سعه رو ستایی، تجربیات تو اه های جوامع رو شخ شورهای مختلف  می دهد. در این زمینه با توجه به ماهیت و م در ک

جهان طی چند دهه گذشااته نشااان می دهد که مشااکلات کمبود درآمد روسااتاییان)ضااعف اقتاااادی( و به دنبال آن عواقب و 

سرمایه های  شی از آن را نمی توان تنها با انتقال دانش فنی و فناوری ها و نیز انتقال  سی نا سیا پیامدهای اجتماعی، فرهنگی و 

حل شده پنداشت، بلکه عنار مهم تری که بایستی مورد توجه سیاست گذاران و کارشناسان روستایی  مادی به مناطق روستایی

قرار گیرد، تاکید بر توسااعه کسااب و کارهای کوچک روسااتایی و فراهم ساااختن بسااترهای ضااروری برای رشااد و توسااعه آن 

همچنین در بین اقشااار مختلف روسااتایی، زنان به خاطر شاارایط اجتماعی و فرهنگی و  (.10:1390هاساات)فتوتی و همکاران، 

های اقتاادی دخیل در اقتااد خانوار هستند و در برخی موارد، شواهد های مؤثر کار و تولید و فعالیتاقتاادی، بخشی از نیروی

ست که در محیط ستایی، نقش زنان در فعالیتگویای این نکته ا سیار مهمهای های رو اادی ب ست. در اقت شتر از مردان ا تر و بی

های جدید اندازی کسااب وکار و یا فعالیتشااود که با ابتکار و خلاقیت و نوآوری اقدام به راههای روسااتایی زنانی دیده میمحیط

ل کلیدی تأثیرگذار در تری برای شااناسااایی عوامهای دقیقریزیکنند. فراگیری کارآفرینی بین زنان روسااتایی نیازمند برنامهمی

توان گفت،کارآفرینی در مناطق (. بنابراین می245: 1396قیداری و همکاران،  های کارآفرینانه اساات)سااجاساایتوسااعه فعالیت

ستایی، به ستایی، میرو سیاری از چالشویژه در بین زنان رو ها از جمله بیکاری، درآمد پایین، فقدان تنوع تواند برطرف کننده ب

اادی و ستایی می اقت ستایی، تقویت کارآفرینی زنان رو سعه رو شد. باتوجه به نقش غیرقابل انکار زنان در تو تواند در مهاجرت با

شیدی و همکاران،  ستایی نقش مؤثری را ایفا نماید)جم سعه پایدار در مناطق رو ستیابی به اهداف تو (. لذا، تلاش 138: 1392د

ها و سااوقدادن زنان ها، محرومیتدر گام نخساات، باید معطوف به جبران محدودیتریزان و کارشااناسااان زنان روسااتایی، برنامه

شود)جمینی روستایی به سوی تساوی اجتماعی و اقتاادی باشد و این امر جز با توانمندسازی آنها از طریق کارآفرینی میسر نمی

ه گفته شد، یکی از موضوعات مهم در فرایند (. بر اساس آنچه ک113:1390به نقل از شریفی و همکاران، 47: 1395و همکاران، 

های زنان اسات که در چند دهه اخیر مورد توجه کشاورهای مختلف قرار گرفته قیتلاها و ختوساعه کارآفرینی، داشاتن مهارت

های شناسههای اقتاادی ا اجتماعی، به یکی از های کارآفرینانه زنان در بازار کار و مشارکت در فعالیتکه مهارتبه طوری. است

اما باید در نظر داشت که عوامل متعددی در توسعه کارافرینی تاثیرگذار  (.26: 1388مهم توسعه انسانی تبدیل شده است)فیض، 

 می باشند که یکی از مهمترین آنها، عوامل حوزه اقتاادی می باشد که  نیازمند بررسی دقیق تر می باشد. 

 

 روش پژوهش و منطقه مورد مطالعه 

ضر به لحاظ روش قیتحق ستنباط -یلی، تحلحا ست و از لحاظ هدف، کاربردی یا ست ا به طور کلی به دو  . جمع آوری اطلاعاتا

ستفاده از ابزار پرسشنامهدسته کتابخانه ای و میدانی و  سناد، ابتدا  با ا ساس بررسی کتابخانه ای منابع و ا ست. بر ا شده ا انجام 

 (.1اج کردید)جدول شاخص های پژوهش در بعد اقتاادی استخر
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 (:شاخص های عامل اقتصادی موثر در توسعه کسب و کارهای خانوادگی زنان وستایی1جدول)

 شاخص های بعد اقتصادی

 دسترسی به بازار محلی برای فروش محصولات حمایت مالی خانواده

 همکاری بانک های عامل در تامین منابع مالی موردنیاز دسترسی به سرمایه اولیه

 درآمد سرپرست خانوار حمایت سرمایه گذاران اقتصادی

 دسترسی راحت به مواد اولیه و تجهیزات ارزان حمایت بیمه ای از ابزار و امکانات و وسایل تهیه شده

 هزینه های راه اندازی یک کسب و کار جدید وجود بازار فروش محصولات

 زناندسترسی به  تسهیلات اشتغال زایی  حمایت مالی دولت

 وضعیت مالی خانواده میزان نرخ بهره بانکی

 دسترسی به منابع مالی)وام و اعتبارات( قیمت محصولات تولید شده

 قیمت مواداولیه دسترسی به وثیقه و ضامن برای استفاده از اعتبارات دولتی

(، )خسروی پور و همکاران، 1395)جمینی و همکاران، (، 1396(، )میرک زاده و همکاران 1396ماخذ:)با اقتباس از شاطریان و همکاران، 

1392.) 

در مرحله بعد برای جمع آوری داده ها، منطقه مورد مطالعه و جامعه آماری پژوهش تعیین گردید. برای انجام مطالعه روستاهای 

 شهرستان فاروج به عنوان منطقه مورد مطالعه انتخاب گردید. 

 
 مطالعه:موقعیت روستاهای مورد 1-1نقشه 

ستایی زندگی می کنند و امکان راه اندازی کسب و کار  ست که در محیط رو ستایی ا شامل تمامی زنان رو جامعه آماری تحقیق 

خانوار می باشااد. در مطالعه 4207نفر و 13040جمعیت روسااتاهای مورد مطالعه برابر با 1395خانگی دارند. طبق آمار سااال 

روستایی که  28نظر کارشناسان جهادکشاورزی شهرستان استفاده شده است. از تعداد  حاضر برای انتخاب روستاهای نمونه از

سیزده روستای  1395. طبق سرشماری دیگردروستاهای نمونه انتخاب  عنوانبهروستا  14اند داشتهنفر جمعیت  100بیشتر از 
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زناندر حجم . با توجه به اینکه باشدیمعیت زن نفر جم 6410خانوار و  4207نفر بالغ بر  13040منتخب دارای جمعیتی برابر با 

 0.07و با خطای  حجم نمونه با توجه به فرمول کوکران ( می باشاااد،6410مورد مطالعه به عنوان جامعه آماری )روساااتاهای 

 باشد.نفر تعیین گردید. جامعه آماری تحقیق در دوگروه زنان دارای کسب و کار و زنان بدون کسب و کار می  190درصدمعادل 

 .  تعداد جمعیت روستاهای مورد مطالعه1جدول

 تعدادزنان خانوار 95جمعیت  نام روستا دهستان شهرستان ردیف

 زنان
 تعداد نمونه

1 

 فاروج

 سنگر

 20 691 498 1418 خر 

 7 236 157 427 باش محله 2

 5 185 124 408 ینگه قلعه 3

 6 209 137 383 بیرک سفلی 4

5 

 حاار

 20 667 452 1328 یام

6 

 10 322 211 667 کوران ترکیه

 9 293 193 629 اسفجیر

 9 298 199 625 حااراندف

7 
 شاه جهان

 26 866 506 1730 چوکانلو

8 

 18 618 390 1274 سه گنبد

 فاروج

 9 292 187 559 رشوانلو

 30 1011 694 2087 چری

 11 369 211 738 مفرنقاه

 10 353 248 767 حاجی تقی تیتکانلو  9

 190 6410 4207 13040 جمع کل 10

 1395منبع: مرکز آمار ایران، 

سخگویی میان  شاخص های مطالعه تهیه و جهت پا ساس  ساخته ای بر ا سازی مطالعه، پرسشنامه محقق  سپس برای عملیاتی 

نمونه ها توزیع گردید. در این مطالعه، ضریب پایایی بدست آمده  در حد متناسبی می باشد که نشان دهنده همبستگی درونی 

ش سنجش مفاهیم مورد نظر می با ست که تحقیق از پایایی لازم و  0.752د و معادل بین متغیرها برای  شد و بیانگر این ا می با

قابل قبولی برخوردار است. به جهت تعیین روایی تحقیق، از نظرات اساتید گروه جغرافیا استفاده شد و موارد اصلاحی آنها اعمال 

ست SPSSگردید. تجزیه و تحلیل داده های پژوهش از طریق نرم افزار  شده ا صیفی)میانگین و فراوانی و ... ( انجام  .ابتدا آمار تو

سب و کار در بین دو  سعه ک اادی موثر در تو ستفاده از آزمون تی تک نمونه ای مهم ترین عامل اقت سپس با ا انجام گردید و 

 گروه مشخص گردید.
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 یافته های تحقیق

سخگویان می پردازیم؛ از سخگویان) در ابتدای این بخش به تبیین ویژگی های فردی پا نفر(، در هردو گروه زنان  190مجموع پا

بیشترین پاسخگویان در رده تحایلی دیپلم و بالاتر قرار دارند. همچنین در هردو گروه زنان بیشترین پاسخگویان در رده سنی 

وصیفی و سپس هستند. در ادامه ابتدا آمار ت 35-45درصد پاسخگویان در رنج سنی  %30سال قرار دارند. و همچنین  40تا  31

 آمار اسنتباطی ارائه می شود.

دهد. میانگین های توصیفی )میانگین و انحراف معیار( بعد اقتاادی توسعه کسب و کار خانگی زنان را نشان می(، آماره2جدول )

 می باشد. 3.52و در گروه زنان بدون کسب و کار معادل 3.71بعد اقتاادی در گروه زنان دارای کسب و کار معادل

 های توصیفی بعد اقتصادی توسعه کسب و کار خانگی زنان( آماره2دول)ج

 بعد
 زنان بدون کسب و کار زنان دارای کسب و کار

 انحراف معیار میانگین انحراف معیار میانگین

 0.29 3.52 0.48 3.71 اقتصادی

 1398های تحقیق، مأخذ: یافته

سب و کار خانگی زنان به  سعه ک سی ابعاد تو سب و کار و زنان برر ستاهای مورد مطالعه درهر دو گروه زنان دارای ک تفکیک رو

 بدون کسب و کار

(، میانگینبعد اقتاادی توسعه کسب و کار خانگی زنان به تفکیک روستاهای مورد مطالعه در گروه زنان دارای کسب و 3جدول )

شان می سب و کار را ن اادی، دارای میانگین دهد. در گروه زنان دارای ککار و زنان بدون ک ستای خر  بعداقت سب و کاردر رو

می باشااد. در روسااتای ینگه قلعه 3.65می باشااد. در روسااتای باشاامحله بعد اقتاااادی، دارای میانگین معادل 3.64معادل

می  3.70می باشااند. در روسااتای بیرک ساافلی بعداقتاااادی، دارای میانگین معادل 3.42بعداقتاااادی، دارای میانگین معادل

می باشااند. در روسااتای کوران ترکیه بعد اقتاااادی، دارای  3.37اشااند. در روسااتای یام بعداقتاااادی، دارای میانگین معادلب

سفجیر بعد اقتاادی، دارای میانگین معادل3.78میانگین معادل ستای ا شد. در رو شد. در روستای حااراندف  3.55می با می با

شد. در  3.66شند. در روستای چوکانلو بعداقتاادی، دارای میانگین معادلمی با 4.10بعداقتاادی، دارای میانگین معادل می با

می باشااند. در روسااتای رشااوانلو بعداقتاااادی، دارای میانگین  3.96گنبد بعداقتاااادی، دارای میانگین معادلروسااتای سااه

اادی، دارای میانگین معادل 3.51معادل ستای چری بعداقت شد. در رو شد. د3.83می با اادی، ، می با ستای مفرنقاه بعداقت ر رو

،  می باشااند.در گروه 3.86،می باشااند. در روسااتای حاجی تقی بعداقتاااادی، دارای میانگین معادل3.85دارای میانگین معادل

،  می باشااند. در روسااتای باشاامحله بعد 3.49زنان بدون کسااب و کار، در روسااتای خر  بعداقتاااادی، دارای میانگین معادل

، می باشند. در 3.26، می باشند. در روستای ینگه قلعه بعداقتاادی، دارای میانگین معادل3.34معادل میانگین اقتاادی، دارای

، می باشااند. در روسااتای یام بعداقتاااادی، دارای میانگین 3.47روسااتای بیرک ساافلی بعداقتاااادی، دارای میانگین معادل

می باشااند. در روسااتای اساافجیر 3.35ی، دارای میانگین معادلمی باشااند. در روسااتای کوران ترکیه بعداقتااااد 3.40معادل

باشند. ، می3.36، می باشد. در روستای حااراندف بعداقتاادی، دارای میانگین معادل3.42بعداقتاادی، دارای میانگین معادل

اادی، دارای میانگین معادل ستای چوکانلو ابعاداقت سه3.75در رو ستای  شد. در رو ا، می با ادی، دارای میانگین گنبد بعداقت

، می باشند. در روستای چری بعداقتاادی، 3.51،  می باشد. در روستای رشوانلو بعداقتاادی، دارای میانگین معادل3.72معادل

می باشااند. در روسااتای 3.83، می باشااد. در روسااتای مفرنقاه بعداقتاااادی، دارای میانگین معادل3.46دارای میانگین معادل

 می باشند.3.57ی، دارای میانگین معادلتقی بعداقتاادحاجی
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 ( میانگین بعد اقتصادی توسعه کسب و کار خانگی زنان به تفکیک روستاهای مورد مطالعه 3جدول)

 روستا
 زنان بدون کسب و کار زنان دارای کسب و کار

 رتبه میانگین اقتصادی رتبه میانگین اقتصادی

 6 3.49 10 3.64 خرق

 13 3.34 9 3.65 باشمحله

 14 3.26 13 3.42 ینگه قلعه

 7 3.47 7 3.70 بیرک سفلی

 10 3.40 14 3.37 یام

 12 3.35 6 3.78 کوران ترکیه

 9 3.42 11 3.55 اسفجیر

 11 3.36 1 4.10 حصاراندف

 2 3.75 8 3.66 چوکانلو

 3 3.72 2 3.96 سه گنبد

 5 3.51 12 3.51 رشوانلو

 8 3.46 5 3.83 چری

 1 3.83 4 3.85 مفرنقاه

 4 3.57 3 3.86 حاجی تقی

 1398های تحقیق، مأخذ: یافته

 اقتاادی در گروه زنان دارای کسب و کاربعد 

ست 4در جدول ) ست. طبق نتایج به د شاهده ا شاخص ها قابل م صد فراوانی، میانگین، انحراف معیار هر یک از  (، فراوانی، در

آمده در جدول مذکور، شاااخص حمایت مالی خانواده و دسااترساای راحت به مواد اولیه و تجهیزات ارزان به ترتیب با میانگین 

ند و  4.10و  4.18 یانگین را دار مالی بیشاااترین م نابع  تامین م مل در  عا های  نک  با کاری  به هم یانگین مربوط  کمترین م

 باشد. می3.35موردنیازمعادل

 : ارایه آمار توصیفی شامل درصد، میانگین، انحراف معیار برایبعد اقتصادی4جدول 

 انحراف معیار میانگین خیلی زیاد زیاد متوسط کم خیلی کم آماره شاخص

 حمایت مالی خانواده
 35 40 18 - - فراوانی

4.18 0.73 
 37.6 43.0 19.4 - - درصد

 دسترسی به سرمایه اولیه
 34 27 20 7 5 فراوانی

3.83 1.16 
 36.6 29.0 21.5 7.5 5.4 درصد

 حمایت سرمایه گذاران اقتصادی
 22 32 25 8 6 فراوانی

3.60 1.13 
 23.7 34.4 26.9 8.6 6.5 درصد

 محصولاتوجود بازار فروش 
 31 33 24 3 2 فراوانی

3.94 0.95 
 33.3 35.5 25.8 3.2 2.2 درصد

 حمایت مالی دولت
 18 27 28 12 8 فراوانی

3.37 1.18 
 19.4 29.0 30.1 12.9 8.6 درصد

حمایت بیمه ای از ابزار و امکانات و 

 وسایل تهیه شده

 25 37 20 6 5 فراوانی
3.76 1.08 

 26.9 39.8 21.5 6.5 5.4 درصد

 میزان نرخ بهره بانکی
 21 31 28 10 3 فراوانی

3.61 1.05 
 22.6 33.3 30.1 10.8 3.2 درصد
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 انحراف معیار میانگین خیلی زیاد زیاد متوسط کم خیلی کم آماره شاخص

 قیمت محصولات تولید شده
 32 34 16 5 6 فراوانی

3.87 1.14 
 34.4 36.6 17.2 5.4 6.5 درصد

دسترسی به وثیقه و ضامن برای 

 استفاده از اعتبارات دولتی

 12 41 21 10 9 فراوانی
3.39 1.14 

 12.9 44.1 22.6 10.8 9.7 درصد

 قیمت مواداولیه
 28 30 18 8 9 فراوانی

3.64 1.26 
 30.1 32.3 19.4 8.6 9.7 درصد

دسترسی به منابع مالی)وام و 

 اعتبارات(

 21 36 21 12 3 فراوانی
3.64 1.06 

 22.6 38.7 22.6 12.9 3.2 درصد

 وضعیت مالی خانواده
 26 37 26 1 3 فراوانی

3.88 0.942 
 28.0 39.8 28.0 1.1 3.2 درصد

دسترسی به بازار محلی برای فروش 

 محصولات

 30 22 21 11 9 فراوانی
3.56 1.31 

 32.3 23.7 22.6 11.8 9.7 درصد

همکاری بانک های عامل در تامین 

 منابع مالی موردنیاز

 13 35 25 12 8 فراوانی
3.35 1.13 

 14.0 37.6 26.9 12.9 8.6 درصد

 درآمد سر پرست خانوار
 20 38 20 10 5 فراوانی

3.62 1.10 
 21.5 40.9 21.5 10.8 5.4 درصد

دسترسی راحت به مواد اولیه و 

 تجهیزات ارزان

 38 33 18 2 2 فراوانی
4.10 0.937 

 40.9 35.5 19.4 2.2 2.2 درصد

کار هزینه های راه اندازی یک کسب و 

 جدید

 20 42 26 4 1 فراوانی
3.81 0.859 

 21.5 45.2 28.0 4.3 1.1 درصد

دسترسی به تسهیلات اشتغال زایی 

 زنان

 18 39 23 6 7 فراوانی
3.59 1.10 

 19.4 41.9 24.7 6.5 7.5 درصد

 1398های پژوهش، مأخذ: یافته

 بعد  اقتاادی در گروه زنان بدون کسب و کار

ست 5در جدول ) ست. طبق نتایج به د شاهده ا شاخص ها قابل م صد فراوانی، میانگین، انحراف معیار هر یک از  (، فراوانی، در

ستفاده از اعتبارات دولتی و حمایت مالی دولت به ترتیب با  ضامن برای ا سی به وثیقه و  ستر شاخص د آمده در جدول مذکور، 

شترین میانگین را 3.79و  3.81میانگین  سایل تهیه  بی دارند و کمترین میانگین مربوط به حمایت بیمه ای از ابزار و امکانات و و

 باشد. می 3.32شده معادل 

 : ارایه آمار توصیفی شامل درصد، میانگین، انحراف معیار برای بعد اقتصادی5جدول 

 انحراف معیار میانگین خیلی زیاد زیاد متوسط کم خیلی کم آماره شاخص

 خانوادهحمایت مالی 
 8 53 36 - - فراوانی

3.71 0.61 
 8.2 54.6 37.1 - - درصد

 دسترسی به سرمایه اولیه
 7 44 43 3 - فراوانی

3.56 0.67 
 7.2 45.4 44.3 3.1 - درصد

 حمایت سرمایه گذاران اقتصادی
 10 44 39 3 1 فراوانی

3.60 0.75 
 10.3 45.4 40.2 3.1 1.0 درصد

 محصولات وجود بازار فروش
 8 38 43 7 1 فراوانی

3.46 0.79 
 8.2 39.2 44.3 7.2 1.0 درصد

 0.67 3.79 13 52 31 1 - فراوانی حمایت مالی دولت
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 انحراف معیار میانگین خیلی زیاد زیاد متوسط کم خیلی کم آماره شاخص

 13.4 53.6 32.0 1.0 - درصد

حمایت بیمه ای از ابزار و امکانات و 

 وسایل تهیه شده

 5 30 55 6 1 فراوانی
3.32 0.71 

 5.2 30.9 56.7 6.2 1.0 درصد

 میزان نرخ بهره بانکی
 4 29 60 4 - فراوانی

3.34 0.62 
 4.1 29.9 61.9 4.1 - درصد

 قیمت محصولات تولید شده
 8 40 46 2 1 فراوانی

3.53 0.72 
 8.2 41.2 47.4 2.1 1.0 درصد

دسترسی به وثیقه و ضامن برای 

 استفاده از اعتبارات دولتی

 9 61 27 - - فراوانی
3.81 0.58 

 9.3 62.9 27.8 - - درصد

 قیمت مواداولیه
 9 30 52 4 2 فراوانی

3.41 0.80 
 9.3 30.9 53.6 4.1 2.1 درصد

دسترسی به منابع مالی)وام و 

 اعتبارات(

 9 38 44 3 3 فراوانی
3.48 0.83 

 9.3 39.2 45.4 3.1 3.1 درصد

 وضعیت مالی خانواده
 5 48 38 4 2 فراوانی

3.51 0.75 
 5.2 49.5 39.2 4.1 2.1 درصد

دسترسی به بازار محلی برای فروش 

 محصولات

 11 29 53 3 1 فراوانی
3.47 0.77 

 11.3 29.9 54.6 3.1 1.0 درصد

همکاری بانک های عامل در تامین 

 منابع مالی موردنیاز

 9 31 48 5 4 فراوانی
3.37 0.88 

 9.3 32.0 49.5 5.2 4.1 درصد

 پرست خانواردرآمد سر 
 7 51 31 6 2 فراوانی

3.56 0.80 
 7.2 52.6 32.0 6.2 2.1 درصد

دسترسی راحت به مواد اولیه و 

 تجهیزات ارزان

 6 35 51 4 1 فراوانی
3.42 0.71 

 6.2 36.1 52.6 4.1 1.0 درصد

هزینه های راه اندازی یک کسب و کار 

 جدید

 9 37 48 3 - فراوانی
3.53 0.70 

 9.3 38.1 49.5 3.1 - درصد

دسترسی به تسهیلات اشتغال زایی 

 زنان

 8 37 48 3 1 فراوانی
3.49 0.73 

 8.2 38.1 49.5 3.1 1.0 درصد

 1398های پژوهش، مأخذ: یافته

 روستاهاای به تفکیک بررسی میانگین اثرعامل اقتاادی بر توسعه کسب و کارهای خانگی زنان با استفاده از آزمون تک نمونه

به منظور مقایسه میانگین نظرات پاسخگویان )زنان دارای کسب و کار و زنان بدون کسب و کار( در خاود اثر عامل اقتاادی 

سه میانگین این متغیر به کمک آزمون  ستا، مقای شده  3با عدد tبر توسعه کسب و کارهای خانگی زنان در رو سط( انجام  )حد و

 ( نیز درج شده است:6در جدول زیر ) که نتایج آن به تفکیک روستاها
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 3: نتایج مقایسه میانگین اثرعامل اقتصادی برتوسعه کسب و کارهای خانگی زنان با عدد 6جدول 

 1398های تحقیق، مأخذ: یافته

مطالعه و در هردو گروه زنان دارای کسب ، مقدار میانگین در تمام روستاهای مورد T،با توجه به مقدارآمارهTآزمون نتایج براساس

ست3 و کار و زنان بدون کسب و کاربالاترازمقدارمتوسط)یعنی ستای حاار اندف دارای بالاترین میانگین معادل  .(ا همچنین رو

 می باشاد. براین اسااس عامل اقتااادی در گروه زنان 0.05در گروه زنان دارای کساب و کار با ساطت معناداری کمتر از  4.10

دارای کسب و کار در روستای حاار اندلف بیشترین تاثیر را در توسعه کسب و کارهای خانگی داشته است. روستای مفرنقاه نیز 

سطت معناداری کمتر از  3.95دارای بالاترین میانگین معادل  سب و کار با  شد. بنابراین عامل  0.05در گروه زنان بدون ک می با

ست.  اقتاادی در گروه زنان بدون کسب شته ا شترین تاثیر را در توسعه کسب و کارهای خانگی دا ستای مفرنقاه بی و کار در رو

ستای  سب و کار و رو سفجیر در گروه زنان دارای ک ستای ا سفلی در هر دو گروه، و رو ستاهای ینگه قلعه و بیرک  همچنین رو

شتر از  سطت معنی داری بی سب و کار دارای  ااراندف در گروه زنان بدون ک شند که به معنی عدم وجود تفاوت  0.05ح می با

معنادار بین عامل اقتاادی با توسعه کسب و کارهای خانگی زنان روستایی می باشد.در ادامه میانگین عامل اقتاادی حاصل از 

( به صااورت 3( و زنان بدون کسااب و کار شااکل)2تک نمونه ای در بین دو گروه زنان دارای کسااب و کار شااکل) tنتایج آزمون 

 فضایی در روی نقشه به تفکیک روستاها ارائه می گردد.

 نام روستا

 میزان معنا داری درجه آزادی t آماره انحراف معیار میانگین

زنان 

دارای 

کسب و 

 کار

زنان بدون 

کسب و 

 کار

زنان 

دارای 

کسب و 

 کار

بدون  زنان

کسب و 

 کار

زنان 

دارای 

کسب و 

 کار

زنان بدون 

کسب و 

 کار

زنان 

دارای 

کسب و 

 کار

زنان 

بدون 

کسب و 

 کار

زنان 

دارای 

کسب و 

 کار

زنان بدون 

کسب و 

 کار

 0.000 0.001 9 9 6.87 5.05 0.22 0.40 3.49 3.64 خرق

 0.000 0.001 4 4 16.57 8.06 0.04 0.18 3.34 3.65 باشمحله

 0.103 0.199 3 2 2.87 1.89 0.17 0.39 3.29 3.42 ینگه قلعه

 0.085 0.115 3 2 3.21 2.69 0.16 0.45 3.31 3.70 بیرک سفلی

 0.001 0.008 9 9 4.52 3.41 0.30 34. 3.43 3.37 بام

 0.002 0.045 4 4 6.90 2.87 0.11 0.61 3.35 3.78 کوران ترکیه

 0.017 0.092 4 4 3.95 2.20 0.18 0.56 3.33 3.55 اسفجیر

 0.092 0.027 4 4 3.41 6.01 0.29 0.40 3.44 4.10 حصاراندف

 0.000 0.000 11 10 7.32 5.22 0.31 0.41 3.69 3.66 چوکانلو

 0.001 0.004 8 8 10.09 5.52 0.24 0.52 3.81 3.96 سه گنبد

 0.004 0.139 4 4 5.92 1.84 0.20 0.61 3.54 3.51 رشوانلو

 0.001 0.000 11 11 4.78 5.25 0.27 0.54 3.37 3.83 چری

 0.003 0.028 5 4 6.34 3.36 0.33 0.56 3.95 3.85 مفرنقاه

 0.016 0.013 4 4 4.01 4.22 0.34 0.45 3.61 3.86 حاجی تقی
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 (. وضعیت میانگین اقتصادی زنان دارای کسب و کار روستاهای مورد مطالعه2شکل)

 

 
 (. وضعیت میانگین اقتصادی زنان بدون کسب و کار روستاهای مورد مطالعه3شکل)
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 جمع بندی و ارائه پیشنهادات

شر عظیمی از  ست. ق سانی ا شورها توجه به نیروی ان اادی ک سی در برنامه ریزی های خرد و کلان اقت سا ضوعات ا یکی از مو

ضرورت دارد.در  شورها  سعه ک شد و  تو ستعداد و نقش زنان در ر شکیل می دهند، بنابراین توجه به ا جمعیت جهان را زنان ت

بر مبانی نطری و پیشینه موضوع متغییرها و شاخص های متعددی شناسایی  راستای پاسخگویی به سوال اصلی تحقیق و با تکیه

سیله  صل از آزمون های تحقیق که به و شدند و مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفتند. نتایج حا ای انجام نمونهتک Tآزمونو تعیین 

شان داد که حمایت مالی خانواده با میانگین  شترین تاثیر اقتاادی را در توسعه در گروه زنان دارای کسب و  4.19شد، ن کار بی

کسب و کارهای خانگی داشته است. شاخص حمایت مالی دولت و  دسترسی به وثیقه و ضامن برای استفاده از اعتبارات دولتی 

سطت معناداری کمتر از  3.78دارای بالاترین میانگین معادل  سب و کار با  سا 0.05در گروه زنان بدون ک شد. بر این ا س می با

حمایت مالی دولت و  دسترسی به وثیقه و ضامن برای استفاده از اعتبارات دولتی در گروه زنان بدون کسب و کار بیشترین تاثیر 

 اقتاادی را در توسعه کسب و کارهای خانگی داشته است.

ده و به بیان بهتر منبع در تبیین بیشااتر نتایج حاصاال می توان گفت که از دیدگاه زنان دارای کسااب و کار، حمایت مالی خانوا

مالی که از جانب خانواده تامین شااود موجب امنیت خاطر بیشااتر آنان می گردد و نگران عواقب ناشاای از عدم پرداخت وام و 

اود کمک ها و وام های بلاعوض می  سب و کار نیز حمایت مالی دولت به خ ستند. از دیدگاه زنان بدون ک سهیلات دیگر نی ت

سیار کمک کن شد، زیرا گاهی اوقات وام و توانند ب سی به منابع مالی نمی تواند عامل مهم و تاثیرگذار با ستر صرفا د شند.  نده با

 تسهیلات موجود است اما  کارآفرین قادر به بازگزداندن آن مبلغ با بهره های بالا نیست.

ضروری در منطقه مورد مطالعه، جهت نیل به توسعه کسب و کارهای خانوادگی زنان، توجه به عوا سیار  اادی ب مل و جوانب اقت

اساات. با توجه به نتایج تحقیق که عوامل حمایت مالی خانواده، حمایت مالی دولت، برای کسااب و کار زنان به عنوان مهم ترین 

عوامل موثر در توساااعه کساااب و کارهای خانوادگی زنان روساااتایی هساااتند؛ بنابراین توجه به بخش های مذکور، آموزش و 

 باشد:گردد. پیشنهادات کاربردی به شرح ذیل میهای کاربردی توصیه میدر این زمنه و همچنین اتخاذ سیاست ریزیبرنامه

 .در گام اول کمک بهافزایش توان مالی خانواده در جهت حمایت بیشتر از زنان برای راه اندازی کسب و کار

 .که بضاعت مالی خوبی در زمینه اشتغال زنان دارندایجاد صندو  های قرض الحسنه در روستاها با همکاری اهالی روستا 

 .همکاری و حمایت دولت با روستاییان و زنان روستایی از طریق پرداخت وام با سودهای پایین

 

 منابع

، نقش کسااب و کارهای کوچک خانگی در کاهش فقر خانوارهای روسااتایی، (1397)امیدی، سااجاد، چهارسااوقی امین، حامد

 167-182، صص (23پیاپی)و توسعه روستایی، سال هفتم، شماره اولفالنامه اقتااد فضا 

شیر احسن، مسلم، قربانی نژاد، ریباز ، نقش زنان کارآفرین در توسعه اقتاادی روستایی، فالنامه جغرافیایی سرزمین (1396)ب

 93-107، صص 53پژوهشی، سال چهاردهم، شماره -علمی

، برسی عوامل پیش برنده و بازدارنده ی توسعه کارآفرینی زنان (1392)سرمازه، حمیدجمشیدی، علیرضا، جمینی، داود، نظری 
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